Râviler, birçok açıdan ve farklı yöntemlerle değerlendirilmiştir. Söz gelimi bazı râviler mutlak sika veya zayıf olarak değerlendirilmiş, bazıları ise sadece belli durumlara bağlı olarak tevsik veya taz'if edilmiştir. Nitekim çalışmamıza konu olan Hammâd b. Seleme de (ö. 167/784) genel olarak sika kabul edilmiş, ancak Kays b. Sa'd'dan (ö. 119/738) naklettiği rivayetleri, bazı hadis münekkitleri tarafından tartışılmıştır. Dolayısıyla Hammâd'a yönelik olumsuz tenkidin tüm rivayetlerinden değil sadece Kays'tan naklettiği rivayetlerle sınırlı olduğu görülmüştür. Dolayısıyla Hammâd'a yapılan cerh şartlı/nisbidir.²

Âişe: 'Allah'a yemin olsun ki, Abdullah b. Ömer hıfz etmiştir' diyerek hayranlığını ifade etmiştir. Bu da Hz. Âişe'nin rivayetlerin sıhhati için muârazaya başvurduğunu gösterir.

Hicri 1. asırda olduğu gibi 2. asırda da muârazaya işaret eden ifadeleri bulmak mümkündür. Sözelimi Eyyüb es-Sahtiyânî'nin (ö. 131/749) şu sözleri bunun delilidir denilebilir: "Başka hocaların meclislerine katılmadığın sürece hocanın hatasını bilemezsin."²³ Aynı şekilde Şu'be b. Haccâc da (ö. 160/776): "Bir kişi bana herhangi bir hocadan bir hadis naklettiğinde, mutlaka gidip o hocaya sorar ve bana rivayet edilen hadisin râvinin naklettiğinden farklı olduğunu görürdüm, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) müstesna, zira Süfyân'ın naklettiği rivayetleri hocasına sorduğumda Süfyân ile hocasının arasında hiçbir

¹⁹ Ebü Abdullah Muhammed b İdris b Abbas Şâfi, *er-Risâle* (Mısır: Mektebetü'l-Halebî, 1940), 380.

İbrâhim Cu'fi Buhârî, *Sahîh* (Beyrut: Dâru Tavki'n-Necât, 1422h), "Tahâret", 79.

²³ Abdurrahman b. Amr b. Abdillâh Ebü Zür'a ed-Dimaşkî, *Târîhu Ebi Zür'a ed-Dimaşkî* (Dimeşk: Mecmeu'l-lügati'l-Arabiyye, 2012), 2, 680.

farkın olmadığını görürdüm”²⁴ diyerek bu gerçeğe işaret etmiştir. Aynı şekilde Abdullah b. Mübârek’e (ö. 181/797) göre de hadis konusunda uzman olmak isteyen bir kişinin muhakkak rivayetleri birbiriyle karşılaştırıp farklı tarikleri bir araya getirmesi gerekmektedir. Nitekim kendisi de bin cüz hadisten ancak bir cüz hacminde hadis oluşturabildiğini Hatib Bağdâdî (ö. 463/1071) tarafından nakledilmiştir.²⁵

Hadis münekkitleri, muârazayı râvi ve rivayetler hakkında verilebilecek hükümde bir metot olarak kullanmışlardır.²⁶ Nitekim Yahyâ b. Maîn’ den (ö. 233/848) gelen şu rivayet bunun delilidir: “İsmail b. Uleyye (ö. 193/809) bir gün bana hadislerinin nasıl olduğunu sordu. Ben de kendisine; ‘hadislerin sahihtir’ dedim. İbn Uleyye bunu nasıl bildiğimi söyledi. Ben de ona: ‘Senin rivayetlerini diğer insanların rivayetlerine arz ettim, rivayetlerin doğru olduğunu gördüm’ dedim.”²⁷ Aynı şekilde Yahyâ b. Maîn’ nin şu tespiti de konumuz açısından önemlidir: “Çoğu zaman Yahyâ b. Yemân’ ın rivayetlerini başkalarının rivayetlerine arz ederdim, Yahyâ b. Yemân (ö. 179/796) diğer insanlara muhalefet ettiği zaman ondan vazgeçerdim.”²⁸ İbn Maîn, muâraza yöntemiyle ihtilâta²⁹ maruz kalmakla bilinen Yahyâ b. Yemân’ın³⁰ rivayetlerini ayıklamış, sahih olanları almış, diğerlerini terk etmiştir. Muâraza yöntemine başvuran bir başka hadis münekkidi de Ebû Hâtim er-Râzî’dir (ö. 277/890).³¹ Aynı şekilde İbn Hibbân da (ö. 354/965) muârazayı i’tibar bağlamında ele almış ve râvilerin cerh ve ta’dilinin i’tibar ile ele alınması mümkün olduğunu söylemiştir.³²

Şüphesiz muâraza yöntemine işaret eden başka nakil bulmak mümkündür. Ancak çalışmanın sınırını aşmamak için konumuz açısından önemli gördüğümüz Müslim (ö. 261/875), Hatib Bağdâdî ve İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) görüşleriyle iktifa edeceğiz. Sözelimi Müslim, *et-Temyîz* adlı eserinde konuyla ilgili şu açıklamayı yapmıştır: “Bu rivayetleri toplayıp birbiriyle karşılaştırmakla sahih olanı sakiminden ayırt edilebilmekte; aynı şekilde zayıf haberlerin râvileri ile hafız râvilerin durumları da belli

Seleme ile ilgili görüşlere değineceğiz. Ancak Hammâd'ın biyografisine geçmeden önce Hammâd'ın hocası ve çalışmamıza konu olan Kays b. Sa'd'ın biyografisini özet bir şekilde vereceğiz.

1. Kays b. Sa'd el-Mekkî el-Habeşî

Kays b. Sa'd, Atâ b. Ebî Rebâh'ın (ö. 114/732) meşhur talebelerinden olup onun meclisinde bulunmuş, ondan fıkıh öğrenmiş ve onun görüşleriyle fetva vermiştir.³⁷ Ayrıca Kays b. Sa'd; Atâ b. Ebî Rebâh'tan namaz ve hac, Tâvus b. Keysân'dan (ö. 106/725) namaz, Amr b. Dinâr'dan (ö. 126/744) ahkâm, Yezîd b. Hürmüz'den (ö. 100/719) de cihad ile ilgili rivayetler nakletmiştir.³⁸ Kays b. Sa'd'dan; Abdülmelik b. Ebi Süleyman (ö. 145/764), Hişâm b. Hassân (ö. 147/766), Şibl b. Abbâd el-Mekkî (ö. 148/767), Hammâd b. Seleme, Cerîr b. Hâzım (ö. 170/786), Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795) ve Muâviye b. Abdilkerîm (ö. 180/796) gibi râviler hadis nakletmiştir.³⁹ Kays b. Sa'd az hadis rivayet etmekle beraber Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Ebû Zür'a (ö. 264/878) gibi âlimler tarafından sika kabul edilmiştir.⁴⁰ Ayrıca Kays b. Sa'd, Müslim'in râvileri arasında da yer almıştır.⁴¹ Dolayısıyla yukarıdaki açıklamalar göz önünde bulundurulduğunda Kays b. Sa'd'ın hadis münekkitleri tarafından sika kabul edildiği söylenebilir.

2. Ebû Seleme Hammâd b. Seleme

Künyesi Ebû Seleme olan Hammâd b. Seleme b. Dînâr el-Basrî Mevlâ Temîm, Mevlâ Benî Rabîa ve Mevlâ Kureyş olarak bilinmektedir. Hammâd b. Seleme hicri 90'lı (709) yıllarda doğmuştur. Meşhur âlim Humejd et-Tavîl'in (ö. 143/760) kız kardeşinin oğlu olan Hammâd; Katâde b. Diâme (ö. 117/735), İbn Ebî Müleyke (ö. 117/735), Sâbit el-Bünânî (ö. 127/744) gibi meşhur âlimlerden hadis rivayet etmiştir. Ondandır Vekî' b. Cerrâh (ö. 197/812), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14), Süleyman b. Harb (ö. 224/839) ve Ebû'l-Velîd et-Tayâlisî (ö. 227/842) başta olmak üzere birçok kişi hadis almıştır.⁴²

³⁵ Hatîb el-Bağdâdî, *el-Câmi' li-ahlâki'r-râvi ve âdâbü's-sâmi'*, 426.

³⁶ Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdurrahmân b. Mûsâ eş-Şehrezûrî İbnü's-Salâh, *Mukaddimetu İbni's-Salâh ve mehasinü'l-istilah*. (Kahire : Dârü'l-Maârif, 1989), 106.

Hammâd hediyeği görünce şöyle dedi: 'Eğer hediyeği kabul edersem bundan sonra sana hadis rivayet etmeyeceğim, ancak hediyeği reddedersem hadis anlatmaya devam edeceğim.' Adam, Hammâd'ın hediyeği reddedip hadis rivayet etmesini kabul etti."⁴⁴

Hammâd'ın sika oluşuyla ilgili en önemli ifade Buhârî'nin (ö. 256/870) de hocası olan Ali b. Medîni'den (ö. 234/848-49) gelmiştir: "Kim Hammâd b. Seleme'nin aleyhinde konuşursa, onu din konusunda itham edin."⁴⁵ Aynı şekilde Süfyan es-Sevrî ve Abdurrahman b. Mehdî de Hammâd hakkında olumlu görüş beyan etmişlerdir.⁴⁶

Zehebî onu eserler sahibi olarak nitelemiş,⁴⁷ bu da Hammâd'ın birden fazla eserinin var olduğunu göstermektedir.

Onun hata yaptığını gösteren bir kanıt da, Kays → Atâ → İbn Abbâs tarikiyle gelen bazı mevkuf rivayetleri ref ederek rivayet etmiş olmasıdır.⁵¹ Ayrıca Kays'a ait kitapla ilgili Hammâd'dan şöyle bir rivayet nakledilmiştir: "Haccâc el-Ahvel, Kays'ın kitabını ödünç olarak benden aldı ve Mekke'ye gitti, ancak kitap Mekke'de kayboldu."⁵² Bu da Hammâd'ın söz konusu kitabı kaybettiğini göstermektedir.

Beyhakî (ö. 458/1066) ise, Hammâd'ın bazı rivayetlerde yaptığı hataları, onun ömrünün sonunda yaşadığı hafıza bozukluğuna (ihtilât) bağlamış; bundan dolayı hadis âlimlerinin, Hammâd'ın Kays b. Sa'd'dan teferrüd ettiği rivayetlerden uzak durduklarını belirtmiştir.⁵³

ona dönüp; 'biliniz ki kul uyudu, biliniz ki kul uyudu' söylemeyi emretti." Ebû Dâvud, bu rivayeti Eyyub'ten sadece Hammâd'ın rivayet ettiğini söylemiştir.⁵⁵ Ali b. Medîni de bu rivayetin hatalı olduğunu ve Hammâd'ın söz konusu rivayette teferrüd ettiğini söylemiştir.⁵⁶ Hâkim en-Nisâbûri (ö. 405/1014) de Hammâd'ın hıfzının zayıf olduğunu ve birden fazla râviyi bir lafızda ve bir isnadda topladığını söylemiştir.⁵⁷ Ancak Hâkim'in bu görüşü "فد قيل" (böyle denildi) ifadesiyle dile getirmesi sebebiyle bu görüşe ihtiyatlı yaklaştığı söylenebilir.

Buhârî'nin (ö. 256/870) *Sahîh*'i incelendiğinde edildiğinde kendisinin Hammâd'ı pek de muteber olarak görmediği anlaşılmaktadır. Zira tespit edebildiğimiz kadarıyla Buhârî'nin *Sahîh*'inde Hammâd'ın ismi sadece iki senedde geçmektedir. Bunlardan birincisi Atâ → İbn Abbâs tarikiyle tahrîc edilen hadistir.⁵⁸ Buhârî, bu rivayetin birden fazla tarikte geldiğini, tariklerden birisinde Hammâd b.

Dolayısıyla bu rivayetten de anlaşılıyor ki Buhârî, Hammâd b. Seleme'yi rivayetiyle delil getirilebilir râvi olarak kabul etmemiştir.⁶² Ancak İbn Hibbân, Buhârî'ye imada bulunarak Hammâd'ın bazı hataları sebebiyle kendisinden rivayet etmeyenlerinin insafı davranmadığını söylemiştir.⁶³

Müslim ise (ö. 261/875), Hammâd'ın Sâbit el-Bünânî'nin râvileri içerisinde en güvenilir kişi olduğunu, fakat Katâde, Eyyüb, Yunus, Dâvud b. Ebî Hind ve Yahyâ b. Saîd gibi bazı râvilerden rivayet ettiği hadislerde hata yaptığını söylemiştir.⁶⁴ Ancak Müslim bu görüşü Yahyâ el-Kattân, Yahyâ b. Maîn ve Ahmed b.

Bununla beraber Müslim, Hammâd'ın diğer râvilerden özellikle de Sabit el-Bünânî'den nakletti çokça hadis tahrîc etmiştir.⁶⁷ Bu durumda Müslim'in Buhârî'nin aksine Hammâd b. Seleme'yi güvenilir kabul ettiği söylenebilir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Mâce de (ö. 273/887) *Sünen*'lerinde Hammâd b. Seleme'nin Kays b. Sa'd'dan rivayet ettiği herhangi bir hadise yer vermemişlerdir. Ancak her iki muhaddis, Hammâd'ın başka râvilerden rivayet ettiği birçok hadis tahrîc etmiştir.⁶⁸ Bu da gösteriyor ki, Tirmizî ve İbn Mâce de Hammâd'ın Kays b.

⁵⁹ Buhârî, "Rakâik", 10.

⁶⁸ Birkaç örnek için bkz. Ebü İsâ Muhammed b. İsâ Tirmizî, *Sünen* (Mısır: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1975), "Tahârat", 55; "Salât", 113-161; "Sefer", 41; Hac, 27; Ebü Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvini İbn Mâce, *Sünen*

Sa'd'an rivayet ettiği hadisleri muteber kabul etmemişlerdir.

Ebû Dâvud (ö. 275/889) ve Nesâî (ö. 303/915) ise biraz sonra değineceğimiz üzere *Sünen*'lerinde Kays b. Sa'd'dan naklettiği rivayetler başta olmak üzere Hammâd'ın hadislerini tahrîc etmişlerdir.⁶⁹

C) Hammâd'ın Kays'tan Naklettiği ve Başka Râviler Tarafından da Rivayet Edilen Hadisler

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşıldığı üzere Hammâd genel olarak sika kabul edilmiş; sadece Kays b.